Söz konusu müfessirler, aynı zamanda bazı Şîî imamlarıyla da muasır idiler. Bunlar arasında; Ali bin Mehziyâr Ahvâzî, Muhammed bin Hasan bin Berkî ve Hâlid bin Hasan Berkî adlı üç müfessir, İmâm Rızâ aleyhi's-selâm ile aynı dönemde yaşamışlardır (Frye, 1984, c. 4, s. 60).

Diğer iki kişiden biri, Ali bin İbrahim Kumî'dir. Hicrî 306 (918) yılında yaşamıştır. Diğeri ise *İbn Bâbeviye* lakaplı Ali bin Bâbeviye Kumî olup hicrî 323 (935) yılında vefat etmiştir (Şîrâzî, 1980, s. 89).

Hicrî üçüncü asırda İran'da birkaç büyük Sünnî müfessir daha bulunmaktaydı. Üçüncü asrın ilk ve en büyük Sünnî müfessiri Ebû Hâmid Mahmud bin Ahmed Ferecî Semerkandî'dir. Hicrî 208 (824) yılında dünyaya gelmiştir. Hicrî 250 (865) yılında vefat etmiştir (Wickens, 1982, s. 148). O dinî ilimlerde meşhur bir kimse idi. Tefsir, hadîs ve fıkhda üstün bir kavrayış sahibi idi. Horasan mektebinde Ehli Sünnet'in dinî ilimlerinin temellerini atanlardan idi.

İran'daki bir diğer ilmî merkez, yani Rey de Horasan kafilesinden geri kalmamıştı. Ebû Yahyâ Cafer bin Muhammed Râzî Za'ferânî, Ehli Sünnet mezheplerinin en büyük Kur'ân müfessirlerindedir. Süyûtî onu *İmâmü'l-Müfessirîn* (Müfessirlerin imamı) olarak adlandırmıştır. Hicrî 279 (893) yılında vefat etmiştir (Süyûtî, 1980, s. 10).

Hicrî üçüncü asrın bir diğer müfessiri, Taberistan (Mâzenderân)'dandır. O, yalnızca tefsirde değil, aynı zamanda diğer Kur'ânî ve edebî ilimlerde de genel ve özel

çapta ün sahibiydi. Bu kişi büyük tarihçi, hadîs âlimi, fakih ve *Câmi'u'l-Beyân* olarak bilinen tefsirin müellifi Muhammed bin Cerîr Taberî'dir. Bel'âmî, bu kitabı Nuh bin Mansûr Sâmnânî'nin emriyle Farsça'ya çevirmiştir. Taberî, tarih alanında Arapça nesir yazmış en büyük yazarlardandır. Onun tarih kitabı, Arap olmayan bir yazarın, nesir alanında Arapça olarak yazdığı en kâmil numûne hükmündedir. Muhammed bin Cerîr Taberî, hicrî 310 (923) yılında vefat etmiştir.

Üçüncü asrın tefsirlerinden biri de Kazvinli Ahmed bin Fârs bin Zekeriyâ el-Lügavî'nin eseri olan *Câmi'u'l-Te'vîl* adlı tefsirdir. Bu müfessir, önceleri Şâfiî mezhebinden idi, ancak daha sonraları Mâlikî mezhebini seçmiştir. Onun tefsiri fikhîdir.

Onun meclislerinde binlerce kişinin bulunduğu bahsetmektedirler (Wickens, 1982, s. 153). Nîşâbûr'un tüm ilmî gücü, adeta Muhammed Fârsî'de toplanmıştı. Ebu'l-Kâsım Hasan bin Muhammed Nîşâbûrî, ünlü bir vâiz ve müfessir idi. Süyûtî onu Horasan'ın en büyük müfessiri olarak zikretmiştir (Süyûtî, 1980, s. 15). O, Sa'lebî'nin ustası idi. Hicrî 406 (1016) yılında vefat etmiştir.

Ebû Abdurrahman Hayrî Nîşâbûrî (h. 360 – 430 / 970 – 1039), müfessirliğinin yanı sıra, aynı zamanda kâri idi. A'mâ idi; fakat bu dönemin en büyük âlimlerinden sayılmaktaydı (Wickens, 1982, s. 166). Ebû Osman Sabûrî Nîşâbûrî (h. 373 – 449 / 983 – 1058), tefsire ilaveten hadîste de şöhret sahibiydi ve Hayrî Nîşâbûrî'nin dostlarından idi. Sabûrî, arif kimselerden idi, takvası ve zekâsıyla Horasanlılar arasında darbimesel olmuştu (Wickens, 1982, s. 200).

Horasan ekolünün bir diğer önemli merkezi Herat'ta Ebû Hâmid Ahmed bin Muhammed Herevî, Herat müftüsü idi ve Şâfiî mezhebindendi. Bu dönem tefsirinin büyük isimlerindendi. Ebû Hâmid, hadîs ilminin büyük âlimlerinden Hakîm Nîşâbûrî'nin ustası idi. O, hicrî 355 (968) yılında vefat etmiştir. Bu dönemde yavaş yavaş Rey'den bağımsız bir ilim merkezi olmaya doğru evrilen İsfahan'da, Kur'ânî ilimlerin bilinen bir diğer önemli âlimi Ebû Saîd Hüseyin bin Muhammed İsfehânî Za'ferânî de, Ebû Naîm İsfehânî ile bu dönemde yaşamıştır. Hüseyin İsfehânî, hicrî 369 (980) yılında vefat etmiştir.

İran medeniyetinin bir diğer ilmî merkezi ve Horasan'ın ilmî rakibi olan Rey, bu dönemde de Ehli Sünnet tefsirinin büyük

âlimlerinden nasipsiz kalmamıştı. Hanefî mezhebinden olan Ebû Hasan Ali bin Yezdâd Kumi de Rey'de bulunmaktaydı. O hicrî 350 yılında vefat etmiştir.

Yezdgerd'in torunlarından Ibn Merzban olan bir şahsiyete işaret edilebilir (Donaldson, 1933, s. 209). O, meşhur kitabı *Hasâisü'l-Kur'ân*'da Allah'ın kelâmının özelliklerini, yeni bakış açılarıyla incelemeye koyulmuştur. Bu kitap, dokuz asır sonra şimdi de birçok tefsir ve kelâm âliminin ilgisini çekmeye devam etmektedir. Ibn Merzban, hicrî 418 (1027) yılında, Necef-i Eşref'te vefat etmiştir (a.g.e.)

Bu dönemde Horasan mektebi de rehbersiz kalmadı. Fazl bin Şâzân Nişâbûrî, bu dönemde Horasan'da ve onun ilmî merkezi olan Nişâbûr'da Şîa'nın tefsir ilminin kancilini aydınlatmıştır. Aynı şekilde bu dönemde Horasan, bir başka büyük zâtı daha dinî ilimler dünyasına armağan etmiştir.

Bu durum, İran'da dinî maarif alanında yeni bir ilmî kıyamın göstergesi ve dinî bir ihyâ hareketinin başlangıcıdır.

Kaynaklar

- Akâkî Bahşâyîşi, Abdurrahim, (1993). *Tabakât-i Müfessirân-i Şîa*, Kum: İntişârât-ı Nevîd-i İslâm.
- Bâzergân, Mehdî, (1996). *Pâ-be Pâ-yi Vahy*, Tahran: Defter-i Neşr-i Ferhengî.
- Beyzâvî, Nâsiriüddîn Abdullah bin Amr (h. 1410/1990). *Tefsîr-i Beyzâvî*, Beyrut: Müessesetü'l-A'lemî li'l-Matbûât.
- Browne, Edward Granville (1983). *Târîh-i Edebî-yi İran*, Fethullah Müctebâyî tercümesi. Tahran: Neşr-i Morvârid.
- Cevâdî-yi Âmulî, Abdullah (2007). *Tefsîr-i Tesnîm*, Kum: Müessesese-yi Ferhengî-yi İsrâ.
- Corbin, Henry (1975). *En Islam Iranien*. Review by: Earle Wavah. Chicago: The University of Chicago Press.
- Devânî, Ali (2008). *Yâdnâme-i Hezâre-i Şeyh Tûsî*, Tahran: İntişârât-ı Emîr Kebîr.
- Donaldson, D. M. (1933). *The Shiite Religion: A History of Islam in Persia and Iraq*. London: Oxford University Press.
- Durûdî, Musa (1984). *Nohostîn Müfessirân-i Pârsinevîs*, Kum: İntişârât-ı Nûr-i Fâtme.
- Fethullâhî, İbrahim (2011). *Müfredât-ı Kur'ân*, Tahran: İntişârât-ı Eşca'.
- Fethullâhî, İbrahim (2011). *Târîh-i Tefsîr-i Kur'ân-ı Kerîm*, Tahran: İntişârât-ı Üsve.
- Fîrûzâbâdî, Mecdeddîn Muhammed bin Ya'kûb (h. 1403/1983). *Kâmûsü'l-Muhît*, Beyrut: İntişârâtü Dâri'l-Fikr.
- Frye, Richard N. (1984). *Târîh-i İran Ez İslâm Tâ Selâcuke*, Cambridge University Press, Hasan Enûşe tercümesi, Tahran: İntişârât-ı Emîr Kebîr.
- Gibb, Hamilton A. R. (1992). *Berresi-yi Târihî-yi İslâm*, Manuçehr Emîrî tercümesi, Tahran: İntişârât-ı İlmî ve Ferhengî.

*Tefsîr-i İyâşî*, Tahran: el-Mektebetü'l-İlmiyetü'l-İslâmiyye.
- İyâzî, Seyyid Muhammed Ali (2002). *Seyr-i Tatavvur-i Tefsîr-i Şîa*, Tahran: Kitâb-ı Mübîn.
- İyâzî, Seyyid Muhammed Ali (2009). *el-Müfessirûn Hayâtühüm ve Menhecühüm*, Tahran: Vezâret-i Ferheng ve İrşâd-i İslâmî.
- Kumî Nişâbü'nî, Nizâmeddîn (h. 1416/1996). *Garâibü'l-Kur'ân ve Rağâibü'l-Furkân*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Kurşî, Seyyid Ali Ekber (1999). *Tefsîrû Ahseni'l-Hadîs*, Tahran: Bünyâd-i Bi'set.
- Kübrâzâde, Tâş (h. 1401/1981). *Miftâhü's-Sa'ade ve Misbâhü's-Seyyade fi Mevzû'âtü'l-Ulûm*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Mekârim Şîrâzî, Nâsır (1989). *Tefsîr-i Numûne*, Tahran: Dârü'l-Kütübi'l-İslâmiyye.
- Meşhedî, Muhammed Rızâ (1988). *Tefsîrû Kenzi'd-Dakâik ve Bahri'l-Garâib*, Tahran: Vezâret-i Ferheng ve İrşâd-i İslâmî.

*Me'cemü'l-Müfessirîn min Sadri'l-İslâm hatta'l-Asri'l-Hâzır*, Beyrut: eş-Şakâkiyye.
- Petronovski, İlyaviviç (1972). *İslâm Der İnan*, Kerîm Keşâverz tercümesi. Tahran: İntişârât-ı Peyâm.
- Râzî, Ebu'l-Fütûh (1984). *Ravzû'l-Cinân ve Rûhü'l-Cenân*, Tahran: İntişârât-i İslâmiyye.
- Râzî, Ebu'l-Fütûh (h. 1411/1991). *Tefsîr-i Kebîr*, Tahran: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Sadr Hacı Seyyid Cevâdî, Ahmed (1988). *Dâiretü'l-Maarif-i Teşeyyü'*, Tahran: Bünyâd-i İslâmî-yi Tâhir.
- Sadr, Seyyid Hasan (1991). *Tesîsü's-Şîa*, Tahran: Müessesetü'l-A'lemî.
- Safâ, Zebîhullah (1985). *Târîh-i Edebiyât Der İnan*, Tahran: İntişârât-i Firdevsî.
- Süyûtî, Celâleddîn Abdürrahman (h. 1401/1981). *Tabakâtü'l-Müfessirîn*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Şerîf Lâhîcî, Muhammed bin Ali (1995). *Tefsîr-i Şerîf Lâhîcî*, Muhaddis Ermevî'nin tahkiki, Tahran: Defter-i Neşr-i Dâd.
- Şîrâzî, Ebû İshâk (h. 1401/1981). *Tabakâtü'l-Fukahâ*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Tabâtabâî, Seyyid Muhammed Hüseyin (h. 1397/1977). *el-Mizân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, Tahran: Dârü'l-Kütübi'l-İslâmiyye.
- Taberî, Muhammed bin Cerîr (h. 1400/1980). *Câmi'ü'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, Beyrut: Dârü'l-Ma'rife.
- Tabersî, Ebû Ali Fazl bin Hasan (h. 1354/1933). *Mecme'ü'l-Beyân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, Kum: Menşûrâtü Mektebeti'n-Necefî.
- Tâlikânî, Seyyid Mahmud (1970). *Pertevî Ez Kur'ân*, Tahran: Şirket-i İntişâr.
- Tehrânî, Şeyh Ağa Bozorg (h. 1405/1985). *ez-Zerî'a ilâ Tesânîfi's-Şîa*, Tahran: İntişârât-i İslâmiyye.
- Tûsî, Ebû Cafer Muhammed bin Hasan (h. 1382/1961). *et-Tibyân fi Tefsîri'l-Kur'ân*, Necef: Matbaatü'n-Nu'mân.
- Wickens, G. M. (1982). *Iranian Studies*. Tayl & Francis.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Muhammed bin Amr (h. 1398/1978). *el-Keşşâfî an Hakâyik-i Gavâmizi't-Tenzil*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-Arabî.
- Zerkelî, Hayreddîn (1989). *el-İ'lâm*, Beyrut: Dârü'l-İlm li'l-Melâyîn.